
Số: 80 - KH/ĐTN

Long Biên, ngày 10 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Long Biên năm 2025; căn cứ kế hoạch 139-KH/TĐTN-CNVC&ANQP ngày 14/02/2025 của Thành đoàn Hà Nội về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2025; Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Long Biên năm 2025; nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2025); chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025, cụ thể như sau:

Chủ đề: “Tuổi trẻ Long Biên tự hào, vững tin theo Đảng”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ Thành phố Hà Nội, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong đoàn viên thanh niên Thủ đô; nhận thức đúng và sâu sắc các quan điểm chỉ đạo, tư tưởng của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm và Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Kỷ nguyên vươn mình của Dân tộc Việt Nam”; tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Hà Nội (17/3/1930 - 17/3/2025), 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Đẩy mạnh các hoạt động xung kích, tình nguyện tham gia chỉnh trang cảnh quan, môi trường đô thị; tuyên truyền phòng chống biến đổi khí hậu, hạn chế rác thải nhựa.

- Tăng cường chuyển đổi số đồng bộ trên tất cả các mặt công tác của Đoàn; phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số, vận dụng, ứng dụng công nghệ số trong thực tiễn cuộc sống và nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi

- Phát huy tính sáng tạo, vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong xây dựng hệ thống chính trị và tham gia phát triển kinh tế - xã hội đóng góp công sức vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Thủ đô và đất nước;



- Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025 phải được triển khai sâu rộng từ quận tới cơ sở, có tính hành động cao; nội dung phải thiết thực, hiệu quả.

- Ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số trong các hoạt động, công việc của Tháng thanh niên đặc biệt là trong công tác quản lý đoàn viên.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. 100% cán bộ Đoàn và đoàn viên; 80% thanh niên được học tập, quán triệt Nghị quyết, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đoàn và các thông tin mới cập nhật trong các lĩnh vực công tác. Các cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động giáo dục lịch sử, hành trình tới các địa chỉ đỏ cho đoàn viên thanh niên.

2. Phân đấu 3.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng và các hoạt động an sinh xã hội; thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách và hiện thực hoá 50 ý tưởng, sáng kiến có ý nghĩa thực tiễn của đoàn viên thanh niên được tổ chức Đoàn hỗ trợ triển khai và hiện thực hoá.

3. 100% cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động, công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Cấp Quận thực hiện 05 công trình, phần việc thanh niên; mỗi cơ sở Đoàn trực thuộc đăng ký đảm nhận thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên xây dựng cảnh quan, môi trường đô thị; phân đấu thực hiện 13 công trình, mô hình, phần việc thanh niên trong lĩnh vực chuyển đổi số trong Tháng Thanh niên 2025.

4. 100% các cơ sở Đoàn tổ chức Ngày đoàn viên 2025 gắn với các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao, lễ kỷ niệm, gặp mặt đối thoại, kết nạp Đoàn, hiến máu tình nguyện ... Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho đoàn viên thanh niên.

5. 100% Đoàn khối phường tổ chức diễn đàn “Đảng với thanh niên - Thanh niên với Đảng” hoặc các chương trình gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền với đoàn viên, thanh niên;

6. Tổ chức ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ mô hình thanh niên làm kinh tế; tổ chức ít nhất 01 hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh cho học sinh khối THPT, Trung tâm GDNN - GDTX; 2.000 lượt thanh thiếu nhi tham gia, thụ hưởng các hoạt động nâng cao năng lực tiếng Anh và hội nhập quốc tế; tối thiểu

300 lượt thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức Đoàn các cấp hỗ trợ; tối thiểu có 2.000 lượt trẻ em được lấy ý kiến về những vấn đề liên quan đến trẻ em.

7. Hỗ trợ tối thiểu 3000 lượt thiếu nhi tham gia hoạt động nâng cao năng lực tiếng anh và kỹ năng số; 1000 lượt thiếu nhi được lấy ý kiến về các vấn đề liên quan đến trẻ em. Hỗ trợ, giúp đỡ tối thiểu 50 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

8. Thực hiện tối thiểu 56 công trình, phần việc măng non và thực hiện mô hình *Công trường an toàn*; "Nhà phân loại rác thân thiện" tại các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn Quận.

9. 100% các cơ sở Đoàn ra quân vệ sinh môi trường, bảo đảm cảnh quan tại các điểm di tích, trường học, cơ quan, đơn vị, tổ chức "Ngày thứ Bảy tình nguyện", hỗ trợ thủ tục hành chính cho nhân dân; tổ chức các hoạt động *Ngày chủ nhật xanh*, *Ngày chiến sỹ tình nguyện xây dựng văn minh đô thị*...

10. Phần đầu kết nạp từ 1000 - 1500 đoàn viên mới; 100% cơ sở Đoàn tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng (nếu có). Phần đầu giới thiệu 30 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Phần đầu thành lập mới ít nhất 02 tổ chức Đoàn, Hội, chi hội, câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chủ trương mới, quan trọng của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước (tập trung các luật mới ban hành và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025) cho đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; hướng dẫn sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội theo chủ đề chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 – 2030. Phát huy vai trò của Đoàn viên thanh niên trong thực hiện hỗ trợ các hoạt động tổ chức Đại hội Đảng các cấp.

- Tiếp tục triển khai đợt sinh hoạt chính trị, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về *Kỷ nguyên mới – Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*; các hoạt động sinh hoạt truyền thống, hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ gắn liền với tổ chức Đoàn, với lịch sử Đảng bộ Thành phố Hà Nội;



- Tập trung ứng dụng công nghệ mới trong xây dựng bản đồ số, số hoá các tài liệu, hiện vật, thông tin về các địa danh lịch sử, địa chỉ đỏ. Chủ động đăng ký phần việc tham gia các hoạt động chuyển đổi số trong phát triển kinh tế, xây dựng chính quyền số; Phối hợp tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn người dân về các ứng dụng công dân số Hà Nội – iHanoi và Thuế điện tử eTax Mobile.

- Tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ công tác quản lý đoàn viên trên phần mềm; kỹ năng khởi nghiệp; lập nghiệp và tiếp cận chuyển đổi số trong tổ chức các hoạt động Đoàn;

- Duy trì và nhân rộng các mô hình thanh thiếu nhi tham gia giới thiệu, quảng bá về di tích lịch sử, văn hóa của địa phương. Thành lập các đội hình thanh niên xung kích hỗ trợ công tác tổ chức lễ hội truyền thống tại địa phương.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tận dụng tối đa ưu thế của các công cụ, phương tiện truyền thông hiện đại, mạng xã hội, đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác giáo dục thanh thiếu nhi thông qua các hoạt động như: Tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “*Thanh niên ứng xử văn minh trên mạng xã hội*” của Trung ương Đoàn; tổ chức thành lập các trang mạng xã hội của các Chi đoàn trực thuộc; tổ chức các trào lưu tích cực trên mạng xã hội từ đó nâng cao lượt tương tác, theo dõi của các trang mạng xã hội về công tác thanh niên.

- Tăng cường nắm bắt tình hình và kịp thời định hướng tư tưởng cho thanh niên, tham gia đấu tranh phòng, chống các quan điểm sai trái, thù địch; củng cố các đội hình đấu tranh phản biện trên các diễn đàn mạng xã hội; tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ quý I/2025.

2. Tình nguyện tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường

- Xây dựng và triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện thường xuyên tham gia bảo vệ môi trường, trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, đặc biệt tại các điểm di tích và trường học; triển khai và nhân rộng mô hình “*Biến điểm tập kết rác tự phát thành vườn hoa thanh niên*”; “*Nhà phân loại rác thân thiện*”, “*Tuyến đường thanh niên tự quản*”; “*Hàng cây thanh niên*”; “*Tủ điện cộng đồng*”, tổ chức “*Ngày thứ Bảy tình nguyện*”, “*Ngày Chủ nhật xanh*”.

- Triển khai các hoạt động tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường năm 2025 và các năm tiếp theo theo Kế hoạch số 211-KH/QU ngày 03/01/2020 của Quận ủy; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức tới cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt hàng ngày; không xả thải gây ô nhiễm môi trường.

- Tập trung vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên và nhân dân thực hiện phân loại rác thải theo phương án phân loại và thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận Long Biên. Tổ chức các chương trình “Ngày hội bảo vệ môi trường”; “Hội thi Sản phẩm tái chế - phân loại rác tại nguồn” cho thanh thiếu nhi.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường tại các điểm di tích, trường học duy trì, chăm sóc và nhân rộng các bồn hoa thanh niên, con đường bích họa được cải tạo từ các điểm tập kết rác; bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép.

- Đăng ký và thực hiện thực hiện các công trình, phần việc thanh niên với chủ đề “Công trình thanh niên chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030”; đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng văn minh đô thị;

- Tình nguyện tham gia đảm bảo an toàn giao thông; giữ gìn an ninh tại các hầm, cầu đi bộ trên địa bàn đơn vị; tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân;

- Đồng loạt tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh ” toàn quốc lần thứ nhất tại 100% các cơ sở Đoàn trực thuộc.

3. Triển khai các hoạt động an sinh xã hội

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội, hiến máu tình nguyện; Tổ chức “Ngày thứ Bảy tình nguyện” hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính

- Tổ chức các hoạt động tặng quà cho người nghèo và gia đình chính sách; hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; huy động nguồn lực và tổ chức thanh niên tình nguyện xây dựng nhà nhân ái;

- Vận động ủng hộ xây dựng hoặc cải tạo, sửa chữa “Nhà nhân ái” cho gia đình có chủ hộ là đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn Quận.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi, đặc biệt là thiếu nhi: kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, kỹ năng phòng chống thiên tai, bệnh dịch...

4. Tổ chức các hoạt động chuyển đổi số.

- Tiếp tục rà soát, nhân rộng thực hiện mô hình Tuyến phố 4.0 - “Tuyến phố Thanh toán thông minh”, mô hình Chợ 4.0 và chợ thanh toán thông minh tại các phường trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện số hoá các di tích, địa danh lịch sử trên địa bàn Quận bằng các hình thức số hoá tĩnh và số hoá động (*sử dụng Công nghệ Meta360*); mô hình ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu di tích, lễ hội trên địa bàn.

- Thực hiện mô hình wifi miễn phí tại các di tích lịch sử, văn hoá, truyền thống trên địa bàn quận.

5. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của cán bộ Đoàn các cấp; tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp;

- Hỗ trợ thanh niên kết nối nguồn vốn, các quỹ đầu tư cho các dự án khởi nghiệp. Tổ chức hỗ trợ thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, giải quyết việc làm.

- Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trong học sinh khối trường THPT; tư vấn việc làm cho học sinh, sinh viên trước khi tham gia thị trường lao động; tổ chức đào tạo kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng tự tạo việc làm và kỹ năng làm việc cho thanh niên;

- Tổ chức các hoạt động đào tạo nghề, tư vấn và giới thiệu việc làm cho thanh niên trong đó tập trung đối tượng bộ đội xuất ngũ, phạm nhân trong độ tuổi thanh niên và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên khuyết tật.

6. Tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi

- Tổ chức Hội thi Tin học trẻ năm 2025 chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2025);

- Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ quận Long Biên lần thứ V

- Triển khai thực hiện các công trình măng non, các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Xây dựng mới hoặc nâng cấp mô hình “Nhà phân loại rác thân thiện” trong các trường học; tổ chức Ngày cao điểm “*Chiến sỹ nhí xây dựng trường học sáng - xanh - sạch - đẹp*” chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ thành phố Hà Nội và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tổ chức ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe, tiến bước lên đoàn*” trong các Liên đội trường học; tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam mừng Đảng quang vinh, tiến bước lên Đoàn” (từ ngày 02/01/2025 đến ngày 26/3/2025) và chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam mừng non sông thống nhất” (từ ngày 27/3/2025 đến ngày 30/4/2025). Tổ chức cuộc thi “*Đoàn trong trái tim em*”; hưởng ứng cuộc thi Thiếu nhi hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ với chủ đề “*Em yêu Tổ quốc Việt Nam*” do Trung ương tổ chức...

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, các chương trình giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống ma túy, HIV/AIDS; xây dựng và tổ chức các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn;

- Đầu tư, trang bị các thiết bị trò chơi thiếu nhi, xây dựng sân chơi thiếu nhi trên địa bàn Quận, ưu tiên các khu vực còn khó khăn.

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Tổ chức các chương trình kỷ niệm, tọa đàm, gặp mặt truyền thống kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các hoạt động về nguồn; tổ chức hội nghị đối thoại, trao đổi giữa cấp uỷ đảng, lãnh đạo, chính quyền với các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; tuyên dương đảng viên trẻ, Bí thư Chi đoàn giỏi, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu;

- Tổ chức Ngày đoàn viên 2025 và Hội thi "*Cán bộ Đoàn giỏi, tuyên truyền viên khéo*"; tập trung công tác phát triển đoàn viên mới; thực hiện cuộc vận động "*Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*".

- Thành lập các tổ chức Đoàn, Hội ở khu chung cư, khu nhà trọ với mô hình phù hợp; tổ chức các hoạt động để phát huy vai trò tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. Thực hiện nghiêm túc chủ trương "1+2", chủ trương "1+1" và xây dựng Đoàn cơ sở 3 chủ động.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thông qua các hình thức như: "*Hành trình đến với các địa chỉ đỏ - Địa danh lịch sử cách mạng*".

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG

1. Cấp Quận

- Đăng cai tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây và phát động Tháng Thanh niên năm 2025 cấp Thành phố (12/02/2025);

- Tổ chức Đại hội cháu ngoan Bác Hồ quận Long Biên lần thứ V (07/3)

- Tổ chức Lớp tập huấn kỹ năng sử dụng trí tuệ nhân tạo AI trong hỗ trợ công tác chuyên môn và tổ chức các hoạt động Đoàn - Hội - Đội (11/3)

- Tổ chức Hội thi tin học trẻ quận Long Biên năm 2025 (13/3/2025);

- Phát động Ngày cao điểm "*Tình nguyện xây dựng đô thị văn minh*" (15/3/2025)

- Phát động Ngày cao điểm hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính (22/3/2025);

- Tổ chức Ngày đoàn viên; hoạt động hiến máu tình nguyện "Ngày hội Xuân Hồng – Hiến máu tình nguyện"; Phát động Ngày Chủ Nhật xanh (23/3/2025);

- Tổ chức Hội nghị đối thoại với Chủ tịch UBND quận với đoàn viên, thanh niên quận; kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030 (25/3/2025);

- Tổ chức Ngày hội tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh cho thanh niên trong khối trường THPT (Trong tháng 3)

- Khởi công, khánh thành và tổ chức gắn biển công trình thanh niên cấp Quận;

- Tham gia các chương trình, hoạt động do Thành phố và Quận tổ chức;

- Tổ chức tổng kết Tháng Thanh niên.

2. Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc

2.1. Hoạt động chung

- Thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên xây dựng cảnh quan, môi trường đô thị; phân đấu mỗi cơ sở thực hiện ít nhất 01 công trình, mô hình, phần việc thanh niên trong lĩnh vực chuyển đổi số trong Tháng Thanh niên 2025;

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Tuyên truyền trên fanpage của đơn vị về các nội dung hoạt động Tháng thanh niên. Đảm bảo các nội dung duy trì; cập nhật thông tin và đăng ký rèn luyện đoàn viên trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Tham gia các chương trình, hoạt động do Đoàn Thanh niên quận tổ chức.

2.2. Hoạt động theo khối

2.2.1. Khối phường

- Tổ chức hoạt động phát động Tháng Thanh niên năm 2025 phù hợp với điều kiện tại địa phương đảm bảo có thiết thực, cụ thể và hiệu quả, **hoàn thành trước 05/03/2025**;

- Tổ chức "Ngày thứ Bảy tình nguyện", "Ngày Chủ nhật xanh" ra quân vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép; trồng và chăm sóc cây xanh, bảo đảm cảnh quan tại các điểm di tích, nhân rộng mô hình "Biến điểm tập kết rác tự phát thành vườn hoa thanh niên"; "Nhà phân loại rác thân thiện", "Tuyến đường thanh niên tự quản"; "Hàng cây thanh niên"; "Tủ

điện cộng đồng”; “Góc phố, con đường bích họa”, “Vườn ươm, con đường hoa thanh niên” trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ tổ chức lễ hội tại địa phương; tập trung thực hiện các công trình ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu di tích, lễ hội địa phương. Phần đầu số hoá 100% các di tích, địa chỉ đỏ trên địa bàn Quận (bao gồm cả QR tĩnh và ứng dụng công nghệ Meta 360)

- Vận động, tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn bằng nhiều hình thức;

- Tổ chức diễn đàn “Đảng với Thanh niên - Thanh niên với Đảng”, hội nghị “Thanh niên tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” hoặc các chương trình gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền với đoàn viên, thanh niên.

- Triển khai các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030.

2.2.2. Khối CNVC – HCSN - DN

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Ngày thứ Bảy tình nguyện” hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính;

- Thực hiện công trình phân việc thanh niên, vệ sinh môi trường cải tạo cảnh quan, tại công sở, nơi làm việc.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả mô hình “Văn phòng xanh - Cơ quan xanh”;

- Tích cực tham gia các chương trình xã hội từ thiện, vận động ủng hộ xây dựng hoặc cải tạo, sửa chữa công trình “Nhà nhân ái” cho gia đình có chủ hộ là đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công trình “Sân chơi thiếu nhi” cho các em thiếu nhi trên địa bàn.

- Tham gia các hoạt động cấp Quận đảm bảo theo quy định.

2.2.3. Khối trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX, Trung cấp CN&DN

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chính trị kết hợp tổ chức kết nạp đoàn viên mới và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp;

- 100% đơn vị tổ chức Diễn đàn “Đảng với thanh niên – Thanh niên với Đảng” trong Tháng Thanh niên 2025.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp cho đoàn viên thanh niên năm 2025;

- Thành lập đội tuyển tham gia Hội thi Tin học trẻ quận Long Biên năm 2025;

- Tích cực tham gia các chương trình xã hội từ thiện, vận động ủng hộ xây dựng hoặc cải tạo, sửa chữa công trình “Nhà nhân ái” cho gia đình có chủ hộ là đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công trình “Sân chơi thiếu nhi” cho các em thiếu nhi trên địa bàn.

2.2.4. Các Liên đội TH, THCS trên địa bàn Quận.

- Tổ chức “Ngày hội thiếu nhi vui khỏe” chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tham gia các hoạt động do Hội đồng Đội Quận tổ chức.

- Tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội ; tham gia Đại hội Châu ngoan Bác Hồ quận Long Biên lần thứ V - năm 2025

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, rèn kỹ năng sống cho thiếu nhi;

- Tổ chức các hoạt động ôn tập, thành lập đội tuyển tham gia Hội thi Tin học trẻ quận Long Biên năm 2025;

- Duy trì, thực hiện các công trình măng non cấp liên đội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận đoàn Long Biên

- Xây dựng Kế hoạch Tháng Thanh niên 2025; xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Quận ủy, chủ động phối hợp với các ban ngành, đơn vị triển khai kế hoạch, đề án chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện;

- Tổ chức đăng cai các hoạt động cấp Thành phố; tổ chức tốt các hoạt động tập trung cấp quận;

- Hướng dẫn, tổng hợp, đôn đốc việc sinh hoạt, hoạt động của chi đoàn và hoạt động của Đoàn cơ sở trên địa bàn quận;

- Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các nội dung hoạt động Tháng Thanh niên theo khối đối tượng. Tổng hợp khen thưởng và tham mưu Ban Thường vụ Quận đoàn đề xuất các tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình đề xuất khen thưởng cấp TW, Thành phố.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Quận và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch, báo cáo với cấp uỷ, chính quyền, lãnh đạo đơn

vị quan tâm chỉ đạo, tạo cơ chế và điều kiện tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên;

- Chủ động tìm kiếm, khai thác các nguồn lực, cơ sở vật chất, hỗ trợ tốt cho các nội dung hoạt động trong Tháng Thanh niên;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025 của đơn vị, báo cáo Quận đoàn Long Biên **trước ngày 02/3/2025**;

- Lựa chọn 02 tập thể, 02 cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ Tháng thanh niên và đề xuất Ban Thường vụ Quận đoàn khen thưởng. Hồ sơ khen thưởng bao gồm tờ trình, biên bản họp xét khen thưởng, danh sách trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân; có xác nhận của cấp uỷ đơn vị gửi về Quận đoàn trước ngày **26/3/2025**.

- Báo cáo nhanh kết quả hoạt động qua Văn phòng Quận đoàn (hòm thư dtm_longbien@hanoi.gov.vn) vào các ngày thứ Hai hàng tuần trong Tháng Thanh niên; Báo cáo tổng kết hoạt động Tháng Thanh niên **trước ngày 31/3/2025**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025, Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên đề nghị các cơ sở Đoàn - Hội - Đội nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đề ra và đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn HN;
 - TT Quận uỷ, Ban Dân vận QU;
 - UBND quận;
 - UBMTTQ, các đoàn thể CT - XH;
 - Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội (*để t/h*);
 - Lưu VP.^(4b)
- } (*để b/c*)

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Vũ Thị Thanh